
08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira, 08 de Maio de 2014                   Nº 2060

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 021/2014

SÚMULA : Aprova o Plano de Ação para Co-financiamento do
Governo Federal Sistema Único da Assistência Social Ano
2014.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confe-
re a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

            Considerando a deliberação da plenária em 06 de maio
de 2014,

            Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30
da Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Plano de Ação para Co-financiamento do
Governo Federal Sistema Único da Assistência Social Ano
2014.

Art.2º.Esta resolução entra em vigor na data de sua  publica-
ção .

Cornélio Procópio, 06 de maio de 2014.
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

DECRETO Nº 218/14

SÚMULA: Extingue vínculo empregatício por motivo de
falecimento.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica extinto, o vínculo empregatício da servidora
ROSANA TEODORO PARREIRAS, detentora do cargo de Es-
criturário portador do CPF nº 636.088.399-68 e do RG nº
3.345.149-0 SSP-PR, por motivo de falecimento.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 02 de maio de 2014.

Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                                  Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 219/14

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, EDIMAR KENJI
KOMATSU, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.111.759-85, e
portador do RG nº 7.375.122-5 SSP-PR, do cargo de Es-
criturário.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 06 de maio
de 2014 revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
 Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 220/14

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar originário
do Orçamento Geral do Município de 2014.

 FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, em
especial a Lei nº 139/13, de 23 de Dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais) para a seguinte dotação orçamentária:

14 - FECOP

14.01 - Manutenção das Ações da FECOP

14.01.27.813.0009.1.401-3.3.90.39.00.00.00.00 - OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
35.000,00



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

14 - FECOP

14.01 - Manutenção das Ações da FECOP

14.01.27.813.0009.1.401-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATE-
RIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA
35.000,00

  Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carlos de Carvalho Alves

                               Prefeito
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

DECRETO Nº 221/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 08 de maio de 2014,
LUCIO DE SOUZA DIAS, inscrito no CPF/MF sob o nº
363.552.839-00, e portador do RG nº 3.404.009-5-SSP-
PR, do cargo de provimento em comissão de Diretor de
Departamento do Idoso - CD, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal da Mulher, da Criança, do Adolescente, Juventude
e Idoso - SEMUCRI .

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                 Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal torna desconsiderada a publi-
cação ocorrida no BOM 2059 – E, de 06 de maio de 2014,
do Projeto de Lei Complementar nº 007/14, encontrada
na página 07.

PORTARIA Nº 066/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do

Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
em função gratificada,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão de Sindicância, fica composta pelos
servidores abaixo nominados, a fim de conduzirem os pro-
cedimentos previstos nos artigos 236 e seguintes, da Lei
216/94:

DARLENE FERNANDES DA SILVA Presidente

ANA PAULA PENHA Membro

CELIA GAMBINI SILVA Membro

CARLOS EDUARDO ROMANO DA SILVA Membro

MARCOS ALVES DE FARIA Suplente

MARCIO JOSE ANANIAS Suplente

Art. 2º. Os trabalhos da Comissão serão realizados, confor-
me art. 239, do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais.

Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº. 37/14.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 133/14

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 07 de maio de 2014, SUELI
CECILIA TEODORO VITORIO, detentora do cargo de Conta-
dora – Grupo GSU, Nível E, Estágio 001, como responsável
pela assinatura em notas de empenho.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de maio 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

     Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

RATIFICAÇÃO DE PARECER



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 3

(Protocolo n° 4360/14 – PORT.113/14)

À vista do parecer exarado pela comissão de sindicância,
o ratifico em todos os seus termos.

Em, 07 de maio de 2014.

Publique-se.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16 R-1; R-2 e
R-3

PROCESSO DE COMPRA Nº 88/14

PREGÃO Nº 36/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 29/04/2015

EMPRESAS:

NIVALDO DIAS LOPES & CIA LTDA

WILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA – ME

D' MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTES:

NIVALDO DIAS LOPES

WILLIAM LOPES JORGE

NELSON JUNIOR ROSSATO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

11 LEITE PASTEURIZADO TIPO A L
100000  R$                                                1,70  R$
170.000,00 LEITE ALICE NIVALDO DIAS LOPES & CIA
LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

1 PESS 5000  R$                                                9,60
 R$                                          48.000,00 P A D A R I A
CHAMPAGNEWILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA - ME

2 MARMITEX MÉDIA. UN 2500  R$
8,00  R$                                          20.000,00 PADA-
RIA CHAMPAGNE WILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA
- ME

3 LANCHE (X-SALADA) UN 2000  R$
5,00  R$                                          10.000,00 PADA-
RIA CHAMPAGNE WILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA
- ME

4 MINI SALGADO ASSADO CENT 1000  R$
33,50  R$                                          33.500,00 PADA-
RIA CHAMPAGNE WILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA

- ME

5 MINI SALGADO FRITO CENT 1000  R$
26,00  R$                                          26.000,00 PA D A R I A
CHAMPAGNEWILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA - ME

7 BOLO CONFEITADO SABOR CHOCOLATE. KG
500  R$                                             20,90  R$
10.450,00 PADARIA CHAMPAGNE W ILLIAN LOPES
JORGE E CIA LTDA - ME

8 PAO PARA CACHORRO QUENTE UN 10000  R$
0,50  R$                                             5.000,00 PA D A R I A
CHAMPAGNEWILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA - ME

9 PÃO TIPO HAMBURGUER UN 10000  R$
0,50  R$                                             5.000,00 PA D A R I A
CHAMPAGNEWILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA - ME

10 PÃO FRANCES UN 500000  R$
0,35  R$                                       175.000,00 PA D A R I A
CHAMPAGNEWILLIAN LOPES JORGE E CIA LTDA - ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

6 REFRIGERANTE LATA 350 ML UN 3000  R$
2,50  R$                                             7.500,00 D '
MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17 R

PROCESSO DE COMPRA Nº 114/14

PREGÃO Nº 41/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 29/04/2015

EMPRESA:

W. H. DA SILVA CORNELIO PROCOPIO ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

WILLIAM HENRIQUE DA SILVA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

1 SERVIÇO DE PINTURA EM CAIAÇÃO M² M²
30000  R$                     0,70  R$                    21.000,00
SERV. W.H W.H. DA SILVA CORNELIO PROCOPIO ME

2 SERVIÇO DE PINTURA EM TINTA LÁTEX M² M²
60000  R$                     2,00  R$                 120.000,00
SERV. W.H W.H. DA SILVA CORNELIO PROCOPIO ME

3 SERVIÇO DE PINTURA EM TINTA ACRÍLICA M² M²
60000  R$                     2,50  R$                 150.000,00
SERV. W.H W.H. DA SILVA CORNELIO PROCOPIO ME

4 SERVIÇO DE PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO M²
M² 40000  R$                     2,50  R$                 100.000,00



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 20144

SERV. W.H W.H. DA SILVA CORNELIO PROCOPIO ME

5 SERVIÇO DE PINTURA EM TEXTURA M² M²
40000  R$                     2,50  R$                 100.000,00
SERV. W.H W.H. DA SILVA CORNELIO PROCOPIO ME

6 SERVIÇO DE PINTURA EM GRAFIATO M² M²
40000  R$                     3,00  R$                 120.000,00
SERV. W.H W.H. DA SILVA CORNELIO PROCOPIO ME

7 SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE MASSA CORRIDA M²
M² 50000  R$                     3,00  R$                 150.000,00
SERV. W.H W.H. DA SILVA CORNELIO PROCOPIO ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18 R

PROCESSO DE COMPRA Nº 99/14

PREGÃO Nº 39/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 06/05/2015

EMPRESA:

D' MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTE:

NELSON JUNIOR ROSSATO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 MINI BOLO RECHEADO COM APROXIMADAMEN-
TE 40 GRAMAS, DIVERSOS SABORES UN 4500
 R$                       1,85 R$                      8.325,00
BAUDUCO D' MILLE IND. E COM. DE PROD.
ALIMENTICIOS LTDA

2 MINI WAFFER COM APROXIMADAMENTE 30 GRA-
MAS, DIVERSOS SABORES. UN 4500  R$
2,05  R$                      9.225,00 BAUDUCO D '
MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

3 ACHOCOLATADO LÍQUIDO EMBALAGEM COM 200
ML UN 4500  R$                       2,20  R$
9.900,00 MARAJOARA D' MILLE IND. E COM. DE
PROD. ALIMENTICIOS LTDA

4 SUCO DE FRUTA LÍQUIDO EMBALAGEM DE 200
ML SABORES DIVERSOS. UN 4500  R$
1,99  R$                      8.955,00 NUTRINECTAR
D' MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

5 BISCOITO SALGADO PACOTE COM APROXIMADA-
MENTE 150 GRAMAS, CONTENDO SEIS EMBALAGENS
INDIVIDUAIS DE APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS, SA-
BORES ORIGINAL, ERVAS FINAS, PIZZA, BACON, PRE-
SUNTO. PCT 750  R$                       3,89 R$
2.917,50 CLUB SOCIAL D' MILLE IND. E COM.
DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

6 BOBINAS PICOTADAS DE SACOS PLÁSTICOS
TRANSPARENTES DE 02 QUILOS - MEDIDA APROXIMA-

DA 25 X 35 CM, CONTENDO 1000 UNIDADES. PCT 7
 R$                    29,99  R$                           209,93 GIOPACK
D' MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

Compra Direta nº 94/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa W. S. BAR-
ROS & CIA. LTDA. - CNPJ- 03.253.567/0001-68 para a aqui-
sição de 112 (cento e doze) sacos de cimento de 50Kg,
para serem utilizados nos serviços emergenciais de Obras
e Manutenção, conforme solicitação da Secretaria de Infra-
Estrutura Urbana, no valor total de R$ 2.665,60 (Dois mil,
seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 06 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 95/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa VALMIR SAN-
TO DIAS & CIA LTDA - CNPJ- 10.280.389/0001-20 para a
aquisição de água mineral, garrafão de 20 litros, para se-
rem usadas no quartel do Corpo de Bombeiros, conforme
foi solicitado, no valor total de R$ 249,50 (duzentos e qua-
renta e nove reais e cinquenta centavos) em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso II.

 Cornélio Procópio, 07 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de DISPENSA nº 15/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da Pessoa Física ODETE
SCATALON CPF-049.182.218-90, no valor de R$ 96.000,00
(noventa e seis mil reais), para locação do Imóvel na av.
São Paulo, 374, onde está instalada a Secretaria Municipal
da Saúde para o atendimento aos usuários,  em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso X.

Cornélio Procópio, 06 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO DE REAJUSTE DO
PROCESSO  Nº  003/2014– ID. DO CONTRATO Nº 2898

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  BERGAMASCO & BERGAMASCO LTDA

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o regis-
tro de preço de combustíveis para futuras aquisições.

PREÇO: O presente termo aditivo tem por objeto conceder



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 5

o reajuste de preço solicitado pela Contratada, face ao
aumento de preço dos combustíveis determinado pelo
Governo Federal/Petrobras, pleiteado via protocolo em
24 de março de 2014, para elevar os preços do produto
fornecido da seguinte forma: Etanol de R$ 1,88 (um real
e oitenta e oito centavos) para R$ 2,05 (dois reais zero
cinco centavos) concedendo um reajuste de R$ 0,17
(zero vírgula dezessete centavos), tal reajuste entra em
vigor a partir da assinatura do presente termo aditivo.

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 07/05/2014
à 10/08/2014, podendo ser prorrogado de acordo com o
artigo 57 da Lei 8.666/93, caso necessário.

DATA: 07/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 003/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES –

Prefeito
   MURÍLO S. BERGAMASCO – Sócio/Administrador

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO  DE AQUISIÇÃO DE
CAMISETAS AGASALHOS CALÇAS BERMUDAS E
DEMAIS ACESSÓRIOS  PROCESSO  Nº  98/2014–
ID. DO CONTRATO Nº 2997

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO
PROCÓPIO

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de camisetas, agasalhos, calças, bermudas, bonés e
avental conforme especificações contidas no Edital, Ane-
xos e Termo de Referência.

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste con-
trato é o apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor global é de R$ 18.730,00 (dezoito mil setecentos
e trinta reais).

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 07/05/2014
à 06/11/2014, podendo ser prorrogado de acordo com o
artigo 57 da Lei 8.666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com a do-
tação orçamentária:

06.54.10.304.0007.0.654.3.3.90.30.00.00.00.00.(0296)
fonte de recurso 0497.

DATA: 07/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 98/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES –

Prefeito
SANDRA REGINA ALINO DA SILVA – sócio/Administra-

dora
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO  DE AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA VIGILÂNCIA PROCESSO  Nº
90/2014– ID. DO CONTRATO Nº 2996

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MOTOMIL PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA-ME

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de matéri-
as e equipamentos para equipes de combate a dengue, con-
forme especificações contidas no Edital, Anexos e Termo de
Referência.

PREÇO: O preço para a aquisição do objeto deste contrato é
o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente
aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de
R$ 9.216,05 (nove mil duzentos e dezesseis reais e zero cin-
co centavos).

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 07/05/2014 à 06/
09/2014, podendo ser prorrogado de acordo com o artigo 57
da Lei 8.666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-
sição será reconhecida contabilmente com a dotação orça-
mentária:

06.54.10.304.0007.0.654.3.3.90.30.00.00.00.00.(0296) fonte
de recurso 0497.

DATA: 07/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 90/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

MARCELO HAYASHIUCHI – Sócio/Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EQUOTERAPIA  PROCESSO  Nº  103/
2014– ID. DO CONTRATO Nº 2994

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA EQUOTERAPIA-AME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de equoterapia em atendimento aos portadores de ne-
cessidades da rede municipal de saúde, conforme especifi-
cado no Edital, Anexos e Termo de Referência.

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato é
o apresentado na proposta do CONTRATADO, devidamente
aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de
R$ 74.400,00(setenta e quatro e quatrocentos), e o valor
mensal de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), conforme
descritos na proposta da contratada.

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 07/05/2014 à 06/
05/2015, podendo ser prorrogado de acordo com o artigo 57
da Lei 8.666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-
sição será reconhecida contabilmente com a dotação orça-
mentária:

06.01.10.301.0007.0.601.3.3.90.39.00.00.00.00. (0195), fon-



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 20146

te de recurso 1000.

DATA: 07/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 103/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito
   ANTONIO PEREIRA LIMA – Fundador/Administrador

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO PRECESSO LICITATÓRIO
Nº 16/2013 DISPENSA Nº 05/2013 ID. CONTRATO
Nº 2999

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO -
LOCATÁRIO

ODETE SCATALON- LOCADOR

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento à locação
de imóvel para uso dos Departamentos de Saúde e CEO
– Centro de Especialidades Odontológicas. Situado na
Av. São Paulo, 374 - Centro, na cidade de Cornélio
Procópio/PR, inscrita no CRI sob matrícula n° 4133, 1°
Oficio da Comarca.

PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original
firmado pelas partes em 20/02/2013 fica prorrogado até
30/04/2014 a contar de 01/04/2014, conforme preceitua o
Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O preço global a ser pago pela prorrogação
de prazo acima referido será de R$ 4.243,50 (quatro mil
duzentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos),
pelo referido período de locação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
da contratação será reconhecida contabilmente com a
dotação orçamentária aplicada a previsão do art. 57 inciso
II da Lei 8.666/93:

06.06.04.10.301.0007.0.604.3.3.90.36.00.00.00.00 (0204)
fonte de recurso (0303).

DATA: 28/04/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 16/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

ODETE SCATALON – Proprietário
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

Processo de Inexigibilidade nº 43/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa UNIPUBLICA
– UNIÃO P/ QUALIF. E DESENV. PROFI. LTDA -   CNPJ
11.227.107/0001-93, para pagamento do curso – ADVO-
GADOS MUNICIPAIS, a ser realizado na cidade de
Curitiba/PR, para o procurador do município Sr. Vagner
Cesar T. Romão,  no valor total de R$ 1.020,00 (um mil e
vinte reais)  em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/

93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso II c/c
artigo 13,  VI  ambos  da Lei  Federal  n°  8.666/93.

Cornélio Procópio, 05 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 44/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa VIAÇÃO
GARCIA LTDA -  CNPJ: 78.586.674/0001-07 e VIAÇÃO OURO
BRANCO S/A -  CNPJ:78.593118/0001-68 para a aquisição
de passagens rodoviárias para o atendimento às pessoas
em situação de rua, solicitado pela Secretaria de Promo-
ção Social, e para casos de emergência dos atendimentos
aos usuários do SUS, solicitado pela Secretaria Municipal
da Saúde, perfazendo um valor total de R$ R$ 11.132,48
(onze mil, cento e trinta e dois reais e quarenta oito centa-
vos),  em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 06 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 45/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa VIAÇÃO OURO
BRANCO -  CNPJ 76.331.941/0001-70, para a aquisição
de passagens ida/volta para Curitiba/Pr,  para as servidoras
Ednea Pereira e Dayse Sanfelice, para participarem do I
Encontro Estadual de Mulheres de Axé em DST/HIV e He-
patite virais, que acontecerá no decorrente mês, solicitado
pela Secretaria Municipal da Saúde, no valor total de R$ R$
400,04  (quatrocentos reais e quatro centavos),  em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 07 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 46/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa S.D.M
COM.MONTAGEM DE COMPONENTES ELETRÔNICOS
LTDA-   CNPJ 81.478.521/0001-50, para a aquisição de um
conjunto de semáforo para o cruzamento da av. Santos
Dumont com a av. Alberto Carazzai, devido ao alto índice de
fluxo veicular no local, solicitado pelo Departamento de Trân-
sito,   no valor total de R$ R$ 39.630,00 (trinta e nove mil,
seiscentos e trinta reais),  em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25,
inciso I.

Cornélio Procópio, 07 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

 ERRATA



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 7

A  Administração Municipal torna público as seguintes
alterações na concessão da diária ato nº. 606/14: saída
29/04/2014 âs 00:00h e chegada 01/05/2014 ás 23:00h,
com o valor de R$ 360,00 por motivo de erro de digitação.

Atenciosamente,
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

Secretário Municipal de
Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 613/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 10 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Levar professores para
capacitação.

Gabinete do Prefeito, 29 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 614/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Paulo Cezar Vitório

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Ação Social

Departamento: Ação Social

Dias: 01 e 02 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta no
Hospital Pequeno Príncipe.

Gabinete do Prefeito, 29 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 615/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05,07,09,13,15,19,21,23,27 e 29 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 04h00min, 04h00min, 04h00min,
04h00min, 04h00min, 04h00min, 04h00min, 04h00min,
04h00min, 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min, 20h00min,
20h00min, 20h00min, 20h00min, 20h00min, 20h00min,
20h00min, 20h00min, 20h00min

Número de Diárias: 10 (dez)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Mricro-onibus
placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 616/2014



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 20148

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Joaquim Américo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05,06,07,08,09,26,27,28,29 e 30 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min,

18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 10 (dez)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 617/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12,13,14,15 e 16 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi
ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 618/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19,20,21,22 e 23 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de especialidade, com o veículo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 619/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 9

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02,06,08,12,14,16,20,22,26,28 e 30 de maio de
2014.

Horário de Saída: 04h00min, 04h00min, 04h00min,
04h00min, 04h00min, 04h00min, 04h00min, 04h00min,
04h00min, 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min, 20h00min,
20h00min, 20h00min, 20h00min, 20h00min, 20h00min,
20h00min, 20h00min, 20h00min

Número de Diárias: 10 (dez)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 620/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, realizado pelo veículo Micro-ônibus
placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 621/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elizabeth Oliveira Amorin

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 08 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h30min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Curso “Validação de Processos como
garantia de Conformidade”.

Gabinete do Prefeito, 02 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 622/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201410

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 623/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Celta AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 624/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo veículo Voyage placa ATU
2156.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 625/2014

 Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Maiode 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Celta placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 626/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 11

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Botucatu-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo Voyage ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 627/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Botucatu-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, realizado pelo veículo Ambulância
placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 628/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 629/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201412

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 630/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 00h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 631/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07 e 08 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 632/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves

Cargo:Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 11,12 e 13 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzen-
tos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Reunião no Gabinete do Reitor da
UFPR.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 633/2014



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 13

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jamison Donizete da silva

Cargo:Procurador Geral do Município

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Procuradoria Geral do Município

Dias: 11,12 e 13 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos re-
ais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Reunião no Gabinete do Reitor da
UFPR.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 634/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos André de Brito

Cargo:Diretor do Departamento de Comunicação

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 11,12 e 13 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Reunião no Gabinete do Reitor da
UFPR.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 635/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Kombi ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 636/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201414

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-Pr

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo veículo Celta placa AMW
9424.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 637/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 638/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de maio de 2014.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati pla-
ca AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 639/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Paulo Cezar Vitório

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Ação Social

Departamento: Ação Social

Dias: 09 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte da Servidora Janete Alves
Flores, a qual estava realizando Curso de Capacitação de
Operadores do sistema Bolsa Família.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ERRATA



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 15

A  Administração Municipal torna público a seguinte alte-
ração na concessão da diária ato nº. 604/14: saída 29/
04/2014 por motivo de erro de digitação.

Atenciosamente,
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

ecretário Municipal de
Administração

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
VEÍCULOS  PROCESSO  Nº  100/2014– ID. DO
CONTRATO Nº 3000

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  SAMP AUTOVEÍCULOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de
veículos para Secretaria Municipal de Saúde e Vigilân-
cia Sanitária, conforme especificações contidas no
Edital, Anexos e Termo de Referência.

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste con-
trato é o apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor total é de R$120.600,00 (cento e vinte mil e seis-
centos reais).

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 08/05/2014
à 07/05/2015, podendo ser prorrogado de acordo com o
artigo 57 da Lei 8.666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com as
dotações orçamentárias:

06.11.10.301.0007.0.611.4.4.90.52.00.00.00.00. (0220),
fonte de recurso 0495;

06.52.10.304.0007.0.652.4.4.90.52.00.00.00.00. (0294),
fonte de recurso 0510;

06.52.10.304.0007.0.652.4.4.90.52.00.00.00.00. (0294),
fonte de recurso 0510.

DATA: 08/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 98/2014

ASSINATURAS: FREDERICO CARLOS DE CARVALHO
ALVES – Prefeito

   MARCELO DE PAULA SCHMIDT – Sócio/Administra-
dor

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

ATOS DO LEGISLATIVO
ATO ADMINISTRATIVO Nº 007/14

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de suas prerrogati-
vas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear DAYANE COSTA DEL ROVERE, casada, portador da

Cédula de Identidade RG nº 30.262.112-X SSP-SP CPF/MF nº
116.325.318-01, residente e domiciliado nesta cidade de Cornélio
Procópio na Rua Anchieta nº 1677 – Jd Bandeirantes, para acompa-
nhar empresas interessadas em participar do Pregão Presencial nº
01/2014 a ser realizada em 07/05/2014

Cornélio Procópio, em 05 de maio de 2014.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE

LEI Nº 050/2014

Data: 06/05/2014

SÚMULA: Dá nova redação ao “caput” do artigo 1º, inciso II, artigo 5º
e Artigo 9º da Lei nº 714/2011.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO
PARANÁ, APROVOU e eu, Presidente, PROMULGO, nos termos do
art. 21, IV da Lei Orgânica do Município C/C Art. 38, IV do Regimento
Interno da Câmara Municipal; a seguinte

L E I:

Art 1º - O art. 1º da Lei nº. 714/11, passa ter a seguinte redação:

Art. 1- O servidor público estável da Administração Direta, das
Autarquias e das Fundações do Poder Executivo Municipal poderá
ser cedido para ter exercício em outro Órgão ou entidade dos Pode-
res da União, dos Estados, do Distrito Federal e Município, nas seguin-
tes hipóteses.

Art. 2º - O Inciso II do art. 1º. Da Lei nº. 714/11, passa ter a seguinte
redação:

II - para atender a termos de convênio de cooperação mútua firmado
com órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito
Federal e Municípios da mesma jurisdição.

Art. 3º. O art. 5º. da Lei nº. 714/11, passa ter a seguinte redação:

Art 5 º. A cessão para atender a termos de convênio de cooperação
mútua firmados com órgão ou entidade dos Poderes da União, dos
Estados, do Distrito Federal e Município, deverá ser formalizado medi-
ante requerimento a que se refere o anexo desta Lei, devidamente
protocolado.

Art. 4º- O art. 9º. Da Lei nº. 714/11 passa ter a seguinte redação:

Art. 9º. - Verificado interesse público e a disponibilidade orçamentária
e financeira, a Administração Pública Direta e Indireta do Poder Execu-
tivo Municipal poderá solicitar a cessão de servidor ou empregado
oriundo de órgão ou entidade de qualquer dos Poderes da União, dos
Estados, do Distrito Federal e Municípios, nas mesmas hipóteses pre-
vistas no art. 1º.

Art. 5º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, perma-
necendo inalterados os demais dispositivos da Lei n° 714/2011.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2014.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente

Ref.:

Projeto de Lei nº. 007/2014

Autoria: Angélica Olchaneski de Mello

Promulgação oriunda de Sanção Tácita.



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201416



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 17



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201418



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 19



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201420



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 21



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201422



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 23



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201424



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 25



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201426



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 27



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201428



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 29



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201430



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 31



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201432



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 33



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201434



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 35



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201436



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 37



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201438



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 39



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201440



08 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2060 41



                                                       Boletim Oficial - nº 2060               08 de Maiode 201442


		2014-05-09T17:41:04-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




